VERS. 19.—CUNCTA PECCATA ATQUE CONTEMPTUS. Hebraeus: *Omne peccatum ejus, et pravariatio ejus.* Septuag. : Πᾶσαι αἱ ἀμαρτίαι αὐτοῦ, καὶ ἁνομιαί; (aktor, ἀνομιαί) αὐτοῦ : *Omnia peccata ejus, et rebelliones ejus; idololatrie publica et aperta professio.*

IN SERMONIUS HOZAI.—Prophetam hunc Hebraei in Menoch. eundem esse censent cum Isaia, qui sub Manasse florebat. Alii, nempe Grotius, Munsterus, Figurina, et ceteri, generico sensu interpretati, reddunt: *In Sermoni prophetarum, seu videntium; quae significatio est vocis hozai.* Hanc interpretationem exhibent Septuaginta: Ἐν τῶν λόγων τῶν ἰσχυρῶν; sed probabilius est, libo significari in Scriptura singulari aliquem prophetam, pro more Scripturae, quae lectorem remittere solet ad prophetam qui res gestas singulorum regum scriptis mandavit. In Syriaco appellatur *Hanan*, in Arabico *Saphan*.

VERS. 20.—SEPELIERUNT EUM IN DOMO SUA. Non in sepulchris regum, ex Grotio, Estio, Moriana, sed in hortis aedium regalium. Vide 4 Reg. 22, 18.

VERS. 22.—AMON CUNCTIS IDOLIS, QUAE MANASSES FUERAT FABRICATUS, IMMOLAVIT (1); quae

commis abominations encore plus détestables que tout ce que les Amorrhéens avaient fait avant lui, et qu'il avait fait pécher Juda par ses infamies. . . . il effaçait Jérusalem comme on efface ce qui est écrit sur des tablettes, et passerait et repasserait souvent la plume de fer par dessus, afin qu'il n'en restât rien. Effis étonnants et incompréhensibles, mais très justes sans doute, du jugement du Dieu d'Israël, qui punit avec une si terrible rigueur sa ville sainte à cause des crimes d'un prince à qui néanmoins il pardonne ces mêmes crimes! Aveuglement déplorable des hommes charnels, qui comptent pour rien les plus grandes iniquités qu'ils avaient commises de l'eau, et qui se reposent mollement sur ce que notre Dieu est bon, sans considérer que ces mêmes iniquités sont capables quelquefois d'attirer sa juste colère, et de faire tomber tout le poids de sa fureur sur des peuples et sur des royaumes entiers! Disons néanmoins à eux-mêmes à leur propre tribulation, et qu'ayant suivi le roi Manassé dans ses abominations, ils ne le suivent pas sans doute de même dans la sincérité de sa pénitence, et qu'ainsi Dieu, irrité par l'impunité détestable de leur conduite, s'éloigna d'eux de plus en plus, jusqu'à ce qu'il accomplît entièrement cet oracle par lequel il avait déclaré qu'il étendrait sur Jérusalem le cordeau de Samarie, pour la ruiner et la raser tout-à-fait. (Sacy.)

(1) Il immola à toutes les idoles que Manassé